Kolmas argumentti perustuu Ockhamin aikaan yleisesti hyväksytyyn käsitykseen, jonka mukaan aistisielulla on ulottuvuus, ja se on levittänyt koko ruumiiseen, kun taas ymmärtävä sielu ei ole ulottuvainen, ja se on kokonaan koko ruumiissa ja kokonaan

---

<sup>15</sup> *Quodl.* II, q. 10 (OTh IX, s. 157): ”- - impossibile est quod in eodem subiecto sint simul contraria; sed actus appetendi aliquid et actus renuendi idem in eodem subiecto sunt contraria; igitur si sint simul in rerum natura, non sunt in eodem subiecto; sed manifestum est quod sunt simul in homine, quia illud idem quod homo appetit per appetitum sensitivum, renuit per appetitum intellectivum.”

<sup>16</sup> *Ibid.* (OTh IX, s. 158): ”Praeterea eadem forma substantialis non potest simul et semel habere duos actus appetendi respectu eiusdem obiecti; sed in homine frequenter sunt simul actus volendi aliquod obiectum et actus appetendi idem appetitu sensitivo; igitur isti actus non sunt in eodem subiecto.”

<sup>17</sup> *Ibid.* (OTh IX, s. 158): ”Praeterea eadem forma numero non elicit simul et semel unum actum appetendi aliquid naturaliter et alium libere; sed homo libere vult aliquid et appetitus sensitivus naturaliter appetit illud; igitur etc.”; Käsitteestä *luonnollinen* ks. Johdanto.

<sup>18</sup> *Ibid.* (OTh IX, s. 158): ”Secundo sic arguo: sensationes sunt subiective in anima sensitiva mediate vel immediate; et non sunt subiective in anima intellectiva; igitur distinguuntur. - - Minor probatur, quia aliter omnis apprehensio animae sensitivae esset intellectio, quia esset subiective in anima intellectiva.”; *Ibid.* (OTh IX, s. 158-159): ”- - accidens non est simplicius suo subiecto primo, sicut alias patebit; igitur sensatio, cum sit accidens simplex, non potest esse subiective immediate in composito primo.”

<sup>19</sup> *Quodl.* I, q. 15 (OTh IX, s. 84-85): ”Ad aliud dico quod differentia inter visionem sensitivam et intellectivam innotescit nobis partim per rationem partim per experientiam: per experientiam, quia puer videt sensibiliter et non intellectualiter; per rationem etiam, quia anima separata potest habere visionem intellectivam, non sensitivam.”

jokaisessa ruumiin osassa<sup>20</sup>. Sama muoto ei voi olla sekä ulottuvainen että ei-ulottuvainen, joten näiden kahden sielun on oltava erilliset.<sup>21</sup>

Näin Ockham todistaa niin suurella varmuudella kuin mahdollista aistivan ja ymmärtävän sielun olevan ihmisessä erillisiä. Siitä huolimatta ymmärtävän sielun olemassaolo on vain uskon asia, koska kaikki sen toiminnot ovat selitettävissä ilman sitäkin<sup>22</sup>. Ockham lähtee tässä asiassa oman aikansa katolisen uskon totuuksista ja pyrkii esittämään mahdollisimman vakuuttavia argumentteja niiden tueksi.

Kaikki asiat, jotka liittyvät todella valmiina olevaan itsenäiseen kokonaisuuteen, ovat ominaisuuksia. Ockhamin mukaan on mahdollista, että aistisielu liittyy suoraan joko aineeseen tai ruumiillisuuden muotoon. Hän ei sitoudu kumpaankaan näkemykseen, vaan pitää molempia puolustettavina kantoina, vaikka näyttääkin kallistuvan sille kannalle, että aistisielu liittyy ruumiillisuuden muotoon. Oli asia miten tahansa, aistiva ja ymmärtävä sielu eivät kuitenkaan liity itsessään täydelliseen kokonaisuuteen, koska jos näin olisi, ne olisivat ominaisuuksia.<sup>23</sup> Aistisielu ei siis voi liittyä ruumiillisuuden muodon ja aineen muodostamaan yhdistettyyn substanssiin. Samoin ymmärtävä sielu saattaa olla joko aineeseen tai aistisieluun liittyvä muoto<sup>24</sup>. Näin kumpikaan ihmisen sieluista ei ole ominaisuus, vaan molemmat ovat ihmisen muotoja, aivan kuten ruumiillisuuden muotokin. Kun ihminen luodaan, *materia prima*, ruumiillisuuden muoto, aistisielu ja ymmärtävä sielu liittyvät toisiinsa samanaikaisesti. Näin syntyy ihminen. Kuolemassa puolestaan sekä aistiva että ymmärtävä sielu erkanevat ruumiista yhtä aikaa – edellinen häviää ja jälkimmäinen irtautuu – mutta ruumiillisuuden muoto jää aineeseen. Jumalan olisi mahdollista saada aikaan, että kuolemassa aistisielu ei irtautuisikaan. Näin jäljelle jäisi tarkkaan ottaen eläin, jollaiseksi on määritelty aineen, ruumiillisuuden muodon ja aistisielun yhteenliittymä. Ockhamin käsitys oli kuitenkin yhdenmukainen vuoden 1277

<sup>20</sup> *Quodl.* I, q. 12 (OTh IX, s. 69): ”- - anima est in qualibet parte et tota est in qualibet parte; igitur tota est in toto et tota in qualibet parte.”; *Quodl.* IV, q. 21 (OTh IX, s. 401): ”Sed esse in loco definitive est totum esse in toto loco et totum esse in qualibet parte loci, sicut angelus est in loco, et corpus Christi in Eucharistia; et anima intellectiva sec est in toto corpore et in qualibet parte, licet non sicut in loco.”

<sup>21</sup> *Quodl.* II, q. 10 (OTh IX, s. 159): ”Tertio arguo sic: eadem forma numero non est extensa et non extensa, materialis et immaterialis; sed anima sensitiva in homine est extensa et materialis, anima intellectiva non, quia est tota in toto et tota in qualibet parte; igitur etc.”

<sup>22</sup> *Quodl.* I, q. 10 (OTh IX, s. 63-64): ”- - nec potest evidenter sciri per rationem vel per experientiam quod talis forma [anima intellectiva] sit in nobis - -”.

<sup>23</sup> *Quodl.* II, q. 11 (OTh IX, s. 164): ”Ad secundum dico quod sensitiva immediate recipitur in forma corporeitatis, vel in materia immediate, quia non videtur aliqua ratio cogens quin duae formae extensae perficiant eandem materiam immediate. Ad principale dico quod illud quod advenit enti in actu completo et specifico, illud est accidens; sed anima sensitiva non advenit tali enti; igitur etc.”; Hirvonen 2002, s. 35-36.

<sup>24</sup> *Ibid.*, s. 40.

oppituomiolistan kanssa, koska hänen mukaansa näin jäljelle jäävä olento ei todellisuudessa olisi eläin, koska se ei olisi täydellinen olento vaan osa sellaista.<sup>25</sup>

Ihminen koostuu siis Ockhamin mukaan seuraavista osista:

- 1) Aine
- 2) Ruumiillisuuden muoto
- 3) Aistisielu
- 4) Ymmärtävä sielu

Ymmärtävä sielu, aistisielu ja ruumiillisuuden muoto ovat toisistaan todella erilliset ja niin ovat niiden toiminnotkin<sup>26</sup>. Ockhamin etiikan kannalta nimenomaan ymmärtävä sielu on tärkeä. Tämä on selvää, koska juuri se erottaa ihmiset muista maanpäällisistä, eieettisistä olennoista. Tarkastelen seuraavaksi ymmärtävää sielua tarkemmin.

### YMMÄRTÄVÄN SIELUN TOIMINNOT JA TAHDON VAPAUS

Ockhamin määritelmän mukaan ymmärtävä sielu on aineeton ja katoamaton muoto, joka on kokonaan koko ruumiissa ja kokonaan jokaisessa osassa. Tämä kuuluu niihin asioihin, joita ei luonnollisen järjen<sup>27</sup> avulla voi todistaa, mutta jotka katolinen usko osoittaa todeksi.<sup>28</sup> Ymmärtävä sielu on todellisuudessa yhtä yksinkertainen kuin Jumala<sup>29</sup>. Kun Ockham jakaa ymmärtävän sielun kahteen osaan – tahtoon ja ymmärrykseen – hän ei tarkoita näiden osien olevan todella erilliset. Tahto ja ymmärrys merkitsevät samaa asiaa, eli ymmärtävää sielua, mutta ne ovat konnotatiivisia termejä ja merkitsevät toissijaisesti erillisiä tekoja.<sup>30</sup> Voidaan sanoa, että ymmärtävällä sielulla on kaksi toisistaan

<sup>25</sup> *Quodl.* II, q. 10 (OTh IX, s. 161): "Ad ultimum dico quod si per potentiam divinam remaneret sensitiva in corpore, illud compositum est vivum, se nec est animal rationale nec irrationale; nec est animal vere contentum sub animali quod est genus. Et tota ratio est, quia non est ens completum existens per se in genere, sed est natum esse pars essentialis alicuius existentis per se in genere."; Hirvonen 2002, s. 37.

<sup>26</sup> *Quodl.* IV, q. 14 (OTh IX, s. 369): "- - anima intellectiva, sensitiva et forma corporeitatis distinguuntur realiter, et ideo potentiae illarum formarum distinguuntur realiter."

<sup>27</sup> Järki, jota jumalallinen ilmoitus ei auta (Kilcullen 1993, luku *Introduction*).

<sup>28</sup> *Quodl.* I, q. 10 (OTh IX, s. 63): "- - dico quod intelligendo per 'animam' intellectivam' formam immaterialem, incorruptibilem quae tota est in toto corpore et tota in qualibet parte, nec potest evidenter sciri per rationem vel per experientiam quod talis forma sit in nobis, nec quod intelligere tali substantiae proprium sit in nobis, nec quod talis anima sit forma corporis - - se ista tria solum credimus."; Hirvonen 2002, s. 59.